Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 07 » июня 20 23    г.  № 893

пгт. Октябрьское

О проведении

XX межмуниципальных

соревнований «День Обласа»

На основании единого календарного плана физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий Октябрьского района на 2023 год, в целях развития и пропаганды

этноспорта и традиционных игр ханты и манси в Октябрьском районе:

1. Провести 24-25 июня 2023 года на базе АО «СУПТР-10» озеро «Зеркальное» в

гп. Приобье XX межмуниципальные соревнования «День Обласа» (далее – соревнования).

2. Создать организационный комитет по подготовке и проведению соревнований в

составе согласно приложению № 1.

3. Утвердить положение о проведении соревнования согласно приложению № 2.

4. Рекомендовать:

4.1. Главам городских и сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района

организовать и обеспечить участие сборных команд поселений в соревнованиях. Назначить

ответственное лицо за формирование сборной команды, за транспортировку команды в

место проведения соревнований и обратно.

4.2. Главному врачу Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры «Октябрьская районная больница» Аленину А.Н. обеспечить дежурство

медицинского работника в дни проведения соревнований.

5. Отделу культуры и туризма администрации Октябрьского района (Начарова Н.Н.)

совместно с администрацией сельского поселения Шеркалы (Мироненко Л.В.) и

администрацией городского поселения Приобье (Ермаков Е.Ю.):

5.1. Обеспечить музыкально-звуковое сопровождение и культурную-досуговую

программу в период проведения соревнований.

5.2. Подготовить церемонию открытия, закрытия и награждения участников

соревнований.

6. Муниципальному бюджетному общеобразовательному учреждению «Шеркальская

средняя общеобразовательная школа» (Коржов С.А.):

6.1. Организовать работу судейской бригады.

6.2. Подготовить место проведения соревнования.

6.3. Организовать питание и размещение участников соревнования.

7. Отделу физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

(Воробьев Я.В.) подготовить и направить в отдел Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Октябрьскому району план мероприятий по обеспечению общественного

порядка и общественной безопасности не позднее чем за 10 дней до даты начала проведения

соревнований.

8. Помощнику главы Октябрьского района Аксеновой Н.Ю. обеспечить освещение

хода проведения соревнований в средствах массовой информации.

9. Разместить постановление на официальном сайте Октябрьского района.

10. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

  Приложение № 1

к постановлению администрации

Октябрьского района

от «07» июня 2023 года № 893

Состав

организационного комитета по подготовке и проведению

XX межмуниципальных соревнований «День Обласа»

(далее – организационный комитет)

Куклина Н.Г.  заместитель главы Октябрьского района по экономике, финансам,

председатель Комитета по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района, председатель организационного

комитета

Аленин А.Н. главный врач Бюджетного учреждения Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры «Октябрьская районная больница»

(по согласованию)

Воробьев Я.В. заведующий отделом физической культуры и спорта администрации

Октябрьского района

Дряхлов В.В.  Заведующий отделом обеспечения функционирования и безопасности

образовательных организаций Управления образования и молодежной

политики администрации Октябрьского района

Ермаков Е.Ю.  Глава городского поселения Приобье (по согласованию)

Карайченцев В.В. заведующий отделом транспорта и связи администрации

Октябрьского района

Коржов С.А. директор Муниципального бюджетного общеобразовательного

учреждения «Шеркальская средняя общеобразовательная школа»

Миньковский С.В. ВРИО начальника отдела Министерства внутренних дел Российской

Федерации по Октябрьскому району, майор полиции

(по согласованию)

Мироненко Л.В. глава сельского поселения Шеркалы (по согласованию)

Начарова Н.Н. заведующий отделом культуры и туризма администрации

Октябрьского района

Сафронова С.В. заведующий отделом развития предпринимательства администрации

Октябрьского района

                          Приложение № 2

                                            к постановлению администрации

Октябрьского района

от «07» июня 2023 года № 893

  Положение

о проведении XX межмуниципальных соревнований «День Обласа»

(далее – Положение)

1. Общие положения

1.1. Положение определяет порядок организации и проведения ХХ

межмуниципальных соревнований «День Обласа».

XX межмуниципальные соревнования «День Обласа» (далее – соревнование)

проводится в соответствии с Единым календарным планом физкультурных мероприятий и

спортивных мероприятий Октябрьского района на 2023 год, с целью развития и пропаганды

этноспорта и традиционных игр ханты и манси в Октябрьском районе.

1.2. Основные задачи соревнований:

- развитие и укрепление культурных связей с соседними муниципальными

образованиями Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- возрождение этнокультурных традиционных игр обско-угорских народов;

- установление творческих и культурных связей и гармонизация межнациональных

отношений на межмуниципальном и районном уровнях;

- развитие и популяризация этноспорта.

2. Сроки и место проведения

2.1. Соревнования проводятся в городском поселении Приобье на базе АО «СУПТР-

10» озеро «Зеркальное» с 24 по 25 июня 2023 года.

3. Руководство проведением соревнования

3.1. Общее руководство проведением соревнований осуществляют отдел физической

культуры и спорта администрации Октябрьского района, отдел культуры и туризма

администрации Октябрьского района, отдел развития предпринимательства администрации

Октябрьского района, администрация сельского поселения Шеркалы, администрация

городского поселения Приобье.

Непосредственная организация проведения соревнования возлагается на

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Шеркальская средняя

общеобразовательная школа», главного судью соревнований Белозерова В.В. и главную

судейскую коллегию.

4. Требования к участникам соревнований и условия проведения

4.1. Соревнование личное с подведением командного зачета.

4.2. К соревнованию допускаются участники сборной команды от городских и

сельских поселений, входящих в состав Октябрьского района, организаций, в том числе

общественных организаций Октябрьского района (далее – сборная команда).

К соревнованию допускаются участники сборных команд из других муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Муниципальное образование может направить для участия в соревнованиях одну

сборную команду.

4.3. Состав команды до 10 (десяти) человек. Соревнование проводится по следующим

возрастным группам:

- мужчины и женщины 20 - 25 лет - 2 человека;

- мужчины и женщины 26 - 35 лет - 2 человека;

- мужчины 36 - 50 лет - 2 человека;

- женщины 36 - 45 лет - 2 человека;

- мужчины 51 лет и старше - 1 человек;

- женщины 46 и старше лет - 1 человек.

4.4. Представитель одной сборной команды имеет право выступать только за свою

сборную команду, переход в другую команду во время соревнований недопустим. В сборной

команде от муниципального образования, состав команды должен быть только из участников

данного муниципального образования.

4.5. Участники старше 50 лет допускаются к соревнованию по фактическому

самочувствию с разрешения медицинского работника.

4.6. Участие в соревновании осуществляется при наличии договора (оригинал) о

страховании жизни, здоровья участников соревнований от несчастного случая, который

предоставляется в судейскую комиссию на каждого участника.

4.7. В составе каждой команды допускается один представитель (сопровождающий).

5. Программа соревнования

24 июня 2023 года

10.00 - 15.00 – заезд и размещение команд

14.00-15.00 – судейская коллегия, регистрация участников соревнований

15.00 – 17.00 – обед

17.00 – торжественное открытие

18.00 – спортивная программа:

- бег с палкой «Охотничий биатлон»:

1 группа мужчины – 1 км, женщины – 500 м,

2 группа: мужчины – 500 м, женщины – 300 м.

- метание тынзяна на хорей (мужчины)

20.00 – ужин

21.00 – конкурсная программа визиток-творческих номеров команд

25 июня 2023 года

7.00 - 9.00 – завтрак

9.30 – открытие соревнований, общее построение

10.00 – спортивная программа:

- тройной национальный прыжок (мужчины и женщины);

- соревнования по гребле на обласах (мужчины и женщины);

- прыжки через нарты (мужчины);

- перетягивание палки «Мас-рестлинг» (мужчины и женщины).

17.00 - торжественное закрытие соревнований, награждение

18.00 - ужин

20.00 – сбор и отъезд участников

6. Награждение

Победители и призеры, занявшие I, II, III места во всех возрастных группах

соревнований награждаются медалями, дипломами и денежными призами соответствующих

степеней.

Размеры призовых выплат составляют:

1 место - 700 руб.;

2 место - 500 руб.;

3 место - 300 руб.

Команды, занявшие I, II, III места, награждаются дипломами.

Команда, занявшая I место, награждается Кубком главы Октябрьского района. Три

лучшие команды награждаются Кубками: «За волю к победе», «За демонстрацию

возможностей этноспорта» и «За сохранение традиционного стиля коренных малочисленных

народов Севера».

Два лучших этноспортсмена награждаются Дипломами: «За волю к победе» и «За

демонстрацию возможностей этноспорта» и денежными призами в размере 700 рублей.

Специальные призы главы Октябрьского района:

- двум самым юным участникам;

- двум старейшим участникам.

Победителям и призерам в конкурсе визиток – вручаются Дипломы за I, II, III места и

призы.

Почетные представители коренных малочисленных народов Севера, а также

победители в традиционных играх награждаются специальными призами.

7. Условия подведения итогов

Общекомандный зачет рассчитывается по наименьшей сумме очков в дисциплинах

лично-командного зачета. При подсчете итоговой суммы очков, вычитаются два худших

результата. Если команда не выступает или не выставляет участника в дисциплинах лично-

командного зачета, то команде присуждается последнее место и добавляется дополнительно

2 (два) штрафных очка.

За I место - 1 (одно) очко, за II место - 2 (два) очка, за III место - 3 (три) очка и т.д.

В случае равенства очков у нескольких команд лучшее место присуждается команде,

имеющей больше призовых мест в личных одиночных гонках на обласах. При равенстве этих

показателей более высокое место присуждается команде, имеющей лучший результат в беге

с палкой. Либо по согласованию с судейской коллегией проводится дополнительная гонка на

обласах, где возрастную группу и дистанцию определяет главный судья.

8. Финансирование

8.1. Расходы, связанные с проведением соревнований осуществляются в рамках

реализации муниципальной программы «Устойчивое развитие коренных малочисленных

народов Севера в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной

постановлением администрации Октябрьского района от 05.12.2022 № 2707.

8.2. Расходы по проезду участников к месту соревнований и обратно, по их

страхованию несет направляющая сторона.

8.3. Расходы по питанию и проживанию участников соревнований осуществляются за

счет организаторов соревнований. В случае если команда приехала на своем транспорте,

допускается один представитель в лице водителя с предоставлением питания и проживания

за счет организатора соревнований. Оплата питания и проживания команды участников

соревнования за счет организаторов предоставляется только одной команде с каждой

территории.

9. Обеспечение безопасности участников и зрителей

9.1. Обеспечение безопасности участников и зрителей на соревнованиях

осуществляется согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 18.04.2014 № 353.

9.2. Главный судья соревнования обеспечивает подписание Акта готовности места

проведения соревнований за 1 сутки до начала соревнований и направление его до начала

соревнований в отдел физической культуры и спорта администрации Октябрьского района

по e-mail: sport@oktregion.ru.

9.3. Медицинское обслуживание соревнований обеспечивается в соответствии с

Приказом Минздрава России от 23.10.2020 № 1144н «Об утверждении порядка организации

оказания медицинской помощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в

том числе при подготовке и проведении физкультурных мероприятий и спортивных

мероприятий), включая порядок медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную

подготовку, заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выполнить

нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса

«Готов к труду и обороне» (ГТО)» и форм медицинских заключений о допуске к участию

физкультурных и спортивных мероприятиях».

10. Заявки

Предварительные заявки на участие подаются до 20 июня 2023 года в Муниципальное

бюджетное общеобразовательное учреждение «Шеркальская средняя общеобразовательная

школа» по адресу электронной почты: sherkaly.school@mail.ru, контактный тел.: +7 (34678)

2-38-39.

Командам, не подавшим заявки до 20 июня 2023 года, оплата проживания и питания

не гарантируется. Оригинал заявки подается при регистрации.

При прохождении судейской комиссии представители команд должны представить

следующие документы:

- заявка, заверенная врачебно-физкультурным диспансером или медицинским

учреждением и командирующей организацией;

- на каждого участника оригинал и копия – документа удостоверяющего личность,

страховой медицинский полис.

Данное Положение является официальным приглашением на участие в соревнованиях!

mailto:sport@oktregion.ru